
Администрация Томского района 

№ ЗВВ-П/2П24 
от 17,06,2024 

ЦА««: ' 
V 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

» OS" 2024 

Томск 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Томского района от 
17.12.2020 № 479 «О создании рабочей 
группы при Антитеррористической 
комиссии Томского района» 

В целях обеспечения стабильной работы рабочей группы по реализации 
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации при Антитеррористической комиссии Томского района, в связи с 
введением в действие Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом 
Российской Федерации Путиным В.В. 30.12.2023 № Пр-2610, на основании формы 
отчетности, поступившей из аппарата Национального антитеррористического 
комитета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации Томского района от 17.12.2020 
№ 479 «О создании рабочей группы при Антитеррористической комиссии Томского 
района» (далее - постановление) следующие изменения: 

1. В преамбуле постановления слова «Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 
годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 № Пр-2665» 
заменить словами «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом 
Российской Федерации Путиным В.В. 30.12.2023 № Пр-2610». 

2. В пунктах 1 и 2 постановления слова «Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации» заменить 
словами «Комплексного плана». 



2 

3. Изложить пункт 3 постановления в следующей редакции: «Утвердить 
формы отчета о выполнении Комплексного плана в соответствии с приложением 3 и 
приложением 4 к постановлению», 

4. Изложить пункт 4 постановления в следующей редакции: «Установить 
срок предоставления форм отчета о выполнении Комплексного плана не позднее 
1 июля и 1 ноября ежегодно. Ответственным исполнителям, определенным 
приложением к постановлению Администрации Томского района от 16.02,2024 
№ 83-П «Об утверждении плана реализации муниципальным образованием 
«Томский район» пунктов Комплексного плана противодействия терроризма в 
Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного 30.12.2023 Президентом 
Российской Федерации В.В, Путиным, на 2024 год», формы отчета предоставлять в 
Администрацию Томского района», 

5. Приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

6. Приложение 4 к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Томского района В.М. Черноус 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Томского района от 

Отчет о реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2024 - 2028 годы 

наименование подразделения, учреждения 

№ 
п/п 

Пункт Комплексного плана Проведенные мероприятия Дата, период 
проведения 

Место проведения 
мероприятия, 

категория 
(количество) 
участников 

мероприятия 
1 2 3 4 5 
1 1.1. В целях формирования у российского населения 

антитеррористического мировоззрения обеспечивать 
проведение мероприятий, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), 
Дню защитника Отечества (23 февраля). Дню Героев 
Отечества (9 декабря) с освещением их в средствах 
массовой информации и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
Организовывать привлечение к указанным 
мероприятиям военнослужащих, сотрудников 
правоохранительных органов и фажданских лиц, 
участвовавщих в борьбе с терроризмом, экспертов, 
журналистов, общественных деятелей, очевидцев 
террористических актов и пострадавщих от действий 
террористов. 
Расщирять практику присвоения улицам, скверам, 
щколам имен Героев Российской Федерации, 
отличивщихся в борьбе с терроризмом, прежде всего с 
украинскими националистическими и неонацистскими 
воинскими формированиями, признанными 
террористическим организациями, и проведения акций 
«Парта героя». 

2 1.2. Для создания условий по привитию 
молодежи неприятия идеологии терроризма включать 
антитеррористическую тематику в общественно-
политические, воспитательные, просветительские, 
культурные, досуговые и спортивные мероприятия. К 
их проведению привлекать лидеров общественного 



2 

мнения, общественных деятелей, представителей 
традиционных религиозных конфессий, а также 
задействовать в этой работе возможности 
общественных и социально ориентированных 
некоммерческих организаций, детских и молодежных 
движений (обществ, проектов). 

3 1.3.1. При реализации воспитательных 
профамм (планов) проводить профилактические 
мероприятия (тематические лекции, семинары и 
викторины, кинопоказы, театрализованные 
постановки, встречи с лидерами общественного 
мнения), направленные на разъяснение преступной 
сущности террористических, украинских 
националистических и неонацистских организаций. 
Для правового просвещения обучающихся, в том числе 
доведения информации об ответственности за 
соверщение преступлений террористической 
направленности задействовать потенциал кафедр 
(преподавателей дисциплин) юридического профиля. 

4 1.3.2. В образовательной деятельности 
обеспечивать актуализацию учебно- методических 
материалов (рабочих программ учебных дисциплин, 
рекомендаций по подготовке и проведению занятий, 
планов занятий) в целях решения учебно-
воспитательных задач по формированию стойкого 
неприятия идеологии терроризма. 

5 1.3.3. В ходе всероссийских и региональных 
молодежных форумов (конференций) организовывать 
с привлечением лидеров общественного мнения, 
общественных деятелей, вернувщихся из зон боевых 
действий военных корреспондентов, сотрудников 
правоохранительных органов, военнослужащих 
и добровольцев проведение тематических 
мероприятий, направленных на разъяснение молодым 
людям сущности террористической, украинской 
националистической и неонацистской идеологии. 
Расширять практику привлечения молодежи к 
социально полезной деятельности, позволяющей более 
эффективно прививать им традиционные российские 
духовно-нравственные ценности. 

6 1.4. В целях противодействия 
пропагандистскому воздействию 



на население, прежде всего молодежь новых субъектов 
Российской Федерации, обеспечить изучение 
библиотечных фондов на предмет выявления и изъятия 
изданий, содержащих информацию 
террористического, экстремистского и деструктивного 
характера, в том числе фальсифицирующую историю 
России на всех этапах ее становления и развития и 
дискредитирующую ее политику. 

7 1.5.1. Обеспечивать на регулярной основе 
привлечение фаждан к работе общественных 
организаций, волонтерских военно-патриотических 
молодежных и детских объединений, нацеленное на 
формирование антитеррористического мировоззрения, 
привитие традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, а также организовывать 
методическое сопровождение этой деятельности. 

8 1.5.3. Обеспечивать максимальный охват 
позитивной повесткой учащихся общеобразовательных 
организаций в свободное от учебы время с 
задействованием структур самоуправления, 
волонтерских и патриотических движений, а также 
служб примирения (медиации) по разрешению 
конфликтных ситуаций, создающих риски увлечения 
идеями массовых убийств. 

9 1.6. В целях своевременного устранения 
негативных факторов, способствующих 
распространению среди обучающихся идеологии 
насилия, организовывать на регулярной основе 
проведение мониторингов (психологического климата 
в образовательных организациях, активности 
виртуальных деструктивных сообществ, динамики 
учетов комиссий по делам несовершеннолетних), по 
результатам которых принимать меры, направленные 
на повышение качества организации и реализации 
воспитательных 
и профилактических мероприятий в конкретной 
образовательной организации. 

10 2.2. В целях недопущения радикализации 
иностранных фаждан, прибывших в Российскую 
Федерацию для осуществления трудовой 
деятельности, проводить с привлечением 
работодателей, лидеров национальных диаспор 



4 

(землячеств), представителей общественных и 
религиозных организаций разъяснительную работу, 
включающую: 

- информирование об ответственности за 
участие и содействие террористической деятельности, 
разжигание социальной, расовой, национальной и 
религиозной розни, создание и участие в деятельности 
общественных объединений, цели или действия 
которых направлены на насильственное изменение 
основ конституционного строя Российской Федерации; 

- ознакомление с традиционными российскими 
духовно-нравственными ценностями и нормами 
поведения в обществе, в том числе в регионах, в 
которых коренное население не исповедует ислам; 

- доведение информации о способах 
сообщения органам власти, уполномоченным 
рассматривать сообщения о преступлениях, сведений 
об известных фактах подготовки либо соверщения 
преступлений террористической направленности и 
лицах, к ним причастных. 

11 2.4. В целях формирования 
антитеррористического мировоззрения у детей 
трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы 
в образовательных организациях общего образования 
обеспечивать их адаптацию в школьных коллективах, 
а также профилактический охват во внеурочное время 
для привития традиционных российских духовно-
нравственных ценностей. 

12 2.5. В целях минимизации негативного 
влияния западных и украинских пропагандистских 
центров на обучающихся, прибывающих из новых 
регионов Российской Федерации, в ходе 
воспитательной и просветительской работы в 
образовательных организациях общего образования 
реализовывать мероприятия по интефации лиц 
указанной категории в учебные коллективы, 
привлечению их к деятельности волонтерских 
движений, студенческих структур, в том числе 
культурно-досуговой направленности. 

13 2.6. В рамках социализации и интефации в 
российское общество жителей новых субъектов 
Российской Федерации обеспечивать на регулярной 



5 

основе привлечение их к волонтерской и иной 
социально полезной деятельности, способствующей 
привитию им традиционных российских духовно-
нравственных ценностей. 

14 2.7. Для формирования устойчивости к 
пропаганде терроризма у членов семей' лиц, 
причастных к террористической деятельности 
(действующих, осужденных, нейтрализованных), в том 
числе детей, возвращенных из Сирийской Арабской 
Республики и Республики Ирак, оказывать им 
социальную, психологическую и правовую помощь. 
Осуществлять интеграцию в российское общество 
несоверщеннолетних указанной категории при 
непосредственном участии психологов и социальных 
педагогов, представителей общественных и 
религиозных организаций. Обеспечивать их 
привлечение к волонтерской, военно-патриотической и 
иной 
социально полезной работе, способствующей 
привитию традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, а также общественно-
политическим, воспитательным, просветительским, 
культурным, досуговым 
и спортивным мероприятиям, в ходе которых 
разъяснять преступную сущность террористических и 
иных радикальных организаций, и ответственность 
за участие в их деятельности. 

15 2.8. В целях формирования 
антитеррористического мировоззрения у молодежи, 
состоящей на различных формах учета, на регулярной 
основе в рамках проводимой с ними 
профилактической работы с задействованием 
представителей общественных, спортивных и 
религиозных организаций, психологов разъяснять 
преступную сущность терроризма и прививать 
традиционные российские духовно-нравственные 
ценности. 

Организовывать привлечение лиц данной 
категории к волонтерской, военно-патриотической и 

' В настоящем документе среднесрочного планирования под членами семей понимаются разделяющие идеологию терроризма супруг, супруга (в т.ч. вдовец, 
вдова), родители, дети, усыновители, усыновленные, братья и сестры. 



6 

иной социально полезной активности, 
способствующей привитию традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, а также 
обеспечивать охват общественно-политическими, 
воспитательными, просветительскими, культурными, 
досуговыми и спортивными мероприятиями. 

16 3.2. Для недопущения повторного совершения 
преступлений террористической направленности 
лицами, отбывшими наказание 
за участие в террористической деятельности, 
реализовывать меры социальной поддержки и 
информационно-разъяснительного характера, а также 
обеспечивать их ресоциализацию и реинтеграцию в 
общество на основе привлечения к профессиональной, 
общественной, волонтерской и иной социально 
полезной деятельности. 

17 3.3. В рамках решения задачи по 
дерадикализации лиц, отбывающих наказание за 
соверщение преступлений террористической 
направленности, в том числе не связанное с лишением 
свободы, реализовывать с привлечением психологов, 
представителей религиозных и общественных 
организаций индивидуальные профилактические 
мероприятия, нацеленные на разъяснение 
им преступной и античеловеческой сущности 
терроризма. Привлекать деятельно раскаявшихся и 
отказавшихся от участия в террористической 
деятельности лиц 
к проведению профилактической работы, включая 
создание антитеррористического контента. 

18 3.4. В целях своевременного определения лиц, 
требующих профилактического внимания, и 
организации заблаговременной работы по устранению 
предпосылок к радикализации учащихся и студентов и 
их последующему вовлечению в террористическую 
деятельность осуществлять на регулярной основе 
выявление признаков подверженности 
несоверщеннолетних деструктивным идеологиям, а 
также склонности к насильственному (агрессивному) и 
суицидальному поведению. 

Профилактическое сопровождение указанных 
лиц проводить в рамках социально-психологического 



7 

тестирования, социометрических исследований и иных 
форм психологической диагностики, педагогического 
наблюдения за изменениями в поведении 
обучающихся, ознакомления с их страницами в 
социальных сетях и мессенджерах. 

19 3.5. В рамках профилактики правонарущений 
среди несоверщеннолетних обеспечивать реализацию 
индивидуальных профилактических мероприятий в 
отнощении подростков и детей, в том числе с 
признаками травмированной психики, находившихся 
под влиянием украинских националистических и 
неонацистских структур, а также проявляющих в 
социальных сетях и мессенджерах активный интерес к 
террористическому и деструктивному контенту 
радикальной, насильственной и суицидальной 
направленности. 

20 3.6. В целях снижения подверженности 
обучающейся молодежи террористической 
субкультуре массовых убийств^ организовывать 
проведение психодиагностики учащихся и студентов 
для определения лиц, склонных к суицидальному 
поведению, совершению насильственных действий 
или разделяющих деструктивную идеологию, 
испытывающих социально-бытовые проблемы и 
трудности в социализации в учебном коллективе, 
освоении учебных программ. 

Для данной работы и психолого-
педагогического сопровождения обучающихся 
привлекать кураторов из числа профессорско-
преподавательского состава и студентов-наставников. 
Планировать и реализовывать профаммы адаптации и 
профориентации, а также обеспечивать 
индивидуальный подход в освоении учебных 
дисциплин (предметов) и проведении воспитательных 
мероприятий. 

21 3.7. В целях предупреждения распространения 
идеологии терроризма в местах религиозного культа 
доводить до лиц, получивших религиозное 
образование за рубежом и имеющих намерения 

^ В частности, «Колумбайн», «Маньяки Культ Убийств» и иные, включенные в Единый федеральный список организаций, в том числе иностранных и 
международных, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими (доступ с сайта ФСБ России). 



8 

заниматься религиозной деятельностью на территории 
Российской Федерации, положения законодательства 
Российской Федерации, устанавливающие 
ответственность за участие и содействие 
террористической деятельности, несообщение о 
преступлении, а также разъяснять содержание 
традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей. 

22 4.1.1. Проводить анализ размещаемых в 
наиболее популярных федеральных и региональных 
средствах массовой информации, на ресурсах 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», прежде всего в социальных сетях и 
мессенджерах, материалов, характеризующих 
информационные потребности и умонастроения 
целевых фупп. 

По результатам осуществлять подготовку и 
своевременное распространение востребованного у 
населения антитеррористического контента, 
нацеленного на формирование негативного отнощения 
к терроризму, украинскому национализму и 
неонацизму, а также неприятие идей массовых 
убийств, разъяснение социальной значимости 
профилактической деятельности органов власти и 
популяризацию лиц, отличившихся в борьбе с 
терроризмом. 

23 4.1.2. Организовывать функционирование 
Единой системы противодействия распространению 
недостоверной информации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в рамках 
которой оперативно реагировать на попытки 
психологического воздействия на население со 
стороны международных террористических 
организаций, украинских специальных служб, 
националистических и неонацистских организаций, 
западных пропагандистских центров путем доведения 
сведений, опровергающих ложные новости и (или) 
дискредитирующих их источники, а также 
раскрывающих позитивную роль органов власти по 
противодействию терроризму и преступной 
деятельности киевского режима. Для максимального 
профилактического охвата населения использовать 



9 

социальные сети, мессенджеры и иные средства 
электронной коммуникации. 

24 4.1.3. Обеспечивать формирование и 
функционирование электронного каталога 
антитеррористических материалов (текстовых, 
графических, аудио и видео) с предоставлением к нему 
свободного доступа, прежде всего для использования 
при проведении общепрофилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно-пропагандистских 
мероприятий. 

25 4.3. В целях задействования средств массовой 
информации, социально ориентированных 
некоммерческих организаций, продюсерских центров, 
творческих объединений и киностудий, 
администраторов популярных каналов в социальных 
сетях и мессенджерах (блогеров) в реализации 
мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма в рамках государственной (грантовой) 
поддержки проектов обеспечивать создание и 
распространение по наиболее популярным у 
населения, прежде всего молодежи, информационным 
каналам материалов (теле- и радиопередач, игровых и 
неифовых фильмов, театральных постановок, 
выставок, буклетов, книжных изданий), нацеленных на 
формирование у населения антитеррористического 
мировоззрения. 

26 4.4. Для создания дополнительных условий по 
формированию у населения антитеррористического 
мировоззрения обеспечивать функционирование 
постоянно действующих выставочных экспозиций, 
посвященных землякам, которые проявили мужество и 
героизм либо активную гражданскую позицию в 
противостоянии с международными 
террористическими организациями, открытие 
памятников героям и включение данных памятных 
мест в экскурсионные профаммы. 

27 4.5. В целях привития населению новых 
субъектов Российской Федерации традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, а также 
доведения норм законодательства, устанавливающих 
уголовную ответственность за участие и содействие 
террористическим организациям, прежде всего за 



10 

несообщение о преступлении террористической 
направленности, обеспечивать распространение 
антитеррористических материалов (текстовых, 
фафических, аудио и видео) через средства массовой 
информации, в том числе в формате социальной 
рекламы, и популярные каналы в социальных сетях и 
мессенджерах (блогеров). 

28 4.6. Для повышения эффективности и 
востребованности информационно-разъяснительных 
мероприятий и распространяемых 
антитеррористических видеоматериалов обеспечить 
трансляцию в средствах массовой информации, в том 
числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», выступлений лиц, отказавшихся от 
участия в террористической деятельности, прежде 
всего отбывших либо отбывающих наказание за 
соверщение преступлений террористической 
направленности. 

29 4.7. В целях формирования в российском 
обществе, прежде всего среди молодежи, устойчивой 
гражданской позиции по отношению к преступлениям, 
совершенным украинскими националистами, 
неонацистами и их пособниками, обеспечивать 
подготовку и распространение тематических 
материалов, в которых на конкретных примерах 
раскрывается преступная сущность терроризма, 
разъясняется несостоятельность доводов и фактов, 
оправдывающих террористическую деятельность. 

30 5.1. В целях повышения профессионального 
уровня уполномоченных должностных лиц, 
ответственных за решение задач по противодействию 
идеологии терроризма на федеральном, региональном 
и муниципальном уровнях, обеспечивать их обучение 
в рамках дополнительного профессионального 
образования по программам повышения 
квалификации, согласованным с аппаратом НАК, на 
базе государственных образовательных организаций 
высшего образования. 

31 5.2. Для обмена опытом и лучшими 
практиками организации и проведения работы по 
противодействию идеологии терроризма среди 
различных категорий населения, а также 



11 

эффективными методиками доведения до 
обучающихся и профессорско-преподавательского 
состава объективной информации о целях и задачах 
СВО, государственной политики по устранению 
внутренних и внешних террористических угроз 
обеспечивать проведение всероссийских и 
региональных обучающих мероприятий 
(конференции, форумы, семинары, «круглые столы»)^ 
с последующим освещением их результатов на 
официальных сайтах, в социальных сетях и средствах 
массовой информации. 

32 5.4.1. Организовывать дополнительное 
профессиональное обучение работников системы 
высшего, общего и среднего профессионального 
образования, направленное на развитие их 
компетенций в деятельности по обеспечению 
профилактической работы, психологической и 
информационной безопасности участников 
образовательных отношений, формированию у 
обучающихся гражданской идентичности, 
традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей, практических навыков мышления и 
поведения, нацеленных на поиск компромиссных 
решений в конфликтных ситуациях. 

33 5.4.2. Реализовывать профаммы повышения 
квалификации руководителей образовательных 
организаций и их заместителей по воспитательной 
работе, направленные на формирование компетенций 
по выявлению и профилактическому сопровождению 
студентов и учащихся, подверженных или подпавших 
под воздействие террористической идеологии, 
привитию им традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, а также 
созданию в образовательных организациях 
психологических и иных условий, препятствующих 
распространению деструктивных идей в учебных 
коллективах. 

^ Информацию о планируемых в предстоящем году мероприятиях ежегодно размещать (декабрь) 
на официальном портале Национального антитеррористического комитета с учетом предложений федеральных органов исполнительной власти и антитеррористических 
комиссий в субъектах Российской Федерации. 



34 5.5. В целях информационного и 
методического сопровождения деятельности по 
устранению причин радикализации обучающихся, 
учету их личностных особенностей в рамках 
реализации образовательных программ и рабочих 
профамм воспитания организовать внедрение и 
осуществлять администрирование цифровой 
платформы, предусматривающей индивидуальное 
сопровождение учащихся и студентов, требующих 
дополнительного профилактического внимания, а 
также нуждающихся в социально-психологической 
поддержке, подверженных влиянию террористической 
и иной деструктивной идеологии. 

35 5.6. В целях обеспечения эффективности 
работы по противодействию идеологии терроризма в 
образовательных организациях высшего, среднего 
профессионального и общего образования 
осуществлять мониторинг качества воспитательной 
работы и реализации организационно-управленческих 
мер профилактики деструктивных проявлений в 
учебных коллективах. 

36 5.11. Для обеспечения ежегодного 
планирования комплекса мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма и 
своевременного внесения коррективов в 
профилактическую работу осуществлять анализ и 
оценку эффективности реализации 
общепрофилактических, адресных, индивидуальных и 
информационно-пропагандистских мероприятий с 
учетом результатов проводимых социологических 
исследований, мониторингов общественно-
политических процессов и информационных 
интересов населения, прежде всего молодежи. 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Томского района 

Статистические сведения о реализации Комплексного плана 

Наименование учреждения, подразделения 

№ Наименование отчетных показателей 
Показатели 

№ Наименование отчетных показателей I 
полугодие 

(АППГ)' 
за год 

(АППГ) 

1. 

Количество лиц, охваченных тематическими мероприятиями^, приуроченными к памятным датам, из них к: 

1. Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) 1. Дню защитника Отечества (23 февраля) 1. 

Дню Героев Отечества (9 декабря) 

2. 
Количество воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей 
и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей^ 

3. 

Количество тематических мероприятий по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма среди молодежи, 
проведенных в рамках молодежных форумов (конференций, семинаров, «круглых столов»)'* 

3. 
организованных федеральными органами исполнительной власти 

3. 

организованных региональными субъектами профилактики 

4. 
Общее количество граждан стран Центрально-Азиатского региона, обучающихся в образовательных организациях 
высшего и среднего профессионального образования, находящихся на территории Томской области^ 4. 
из них охвачено профилактическими мероприятиями 

5. 
Общее количество граждан стран Центрально-Азиатского региона, осуществляющих трудовую деятельность 
на территории муниципального (ых) образования (й) Томской области^ 5. 
из них охвачено профилактическими мероприятиями 

№ Наименование отчетных показателей Показатели 

' В скобках предоставляется информация за аналогичный период прошлого года (АППГ). 
^ П. 1.1 Комплексного плана. 
' п .  1 . 2  К о м п л е к с н о г о  п л а н а .  

П. 1.3.3 Комплексного плана. 
' П. 2.3 Комплексного плана - только для ВУЗов, Департамента образования Томской области. 
^ П. 2.2 Комплексного плана - только для АТК МО и Департамента внутренней политики и социальных коммуникаций Администрации Томской области. 



2 

I 
полугодие 

(АППГ) 
за год 

(АППГ) 

6. 

Количество уголовных дел, возбужденных по признакам преступлений террористической направленности' в отношении граждан стран 
Центрально-Азиатского региона на территории Томской области 6. обучающихся в образовательных организациях высшего и среднего профессионального образования 6. 

осуществляющих трудовую деятельность 

7. 

Количество членов семей лиц, причастных к террористической деятельности, в том числе возвратившихся из стран 
с повышенной террористической активностью, находящихся на территории муниципальных образований 
(Томской области)^ 7. 

из них охвачено профилактическими мероприятиями 
8. Общее количество проживающих в субъекте Российской Федерации лиц, отбывших наказание за совершение ПТН"* 
9. Количество лиц, отбывших наказание за совершение ПТН, с которыми проведены мероприятия по ресоциализации'' 

10. 
Количество лиц, публично раскаявшихся в совершении ПТН^; 

10. проживающих на территории Томской области 10. 
отбывающих наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы в Томской области 

11. Количество лиц, публично раскаявшихся в совершении ПТН, принявших участие в проведении мероприятий 
по профилактике терроризма 

12. Общее количество лиц, отбывающих наказание за совершение ПТН, не связанное с лишением свободы' 

13. Количество лиц, отбывающих наказание за совершение ПТН, не связанное с лишением свободы, с которыми 
проведены профилактические мероприятия^ 

14. Общее количество лиц, отбывающих наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы на территории 
субъекта Российской Федерации^ 

15. Количество лиц, отбывающих наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы на территории субъекта 

' Далее - ПТН, только для УФСБ и УМВД. 
^ Далее - для УФСБ, УМВД, АТК МО. 
^ П. 3.2 Комплексного плана - для УФСБ, УМВД, АТК МО, Департамента труда и занятости населения Томской области. Департамента социальной защиты населения Томской области. 
* П. 3.2 Комплексного плана - для УФСБ, УМВД, АТК МО, Департамента труда и занятости населения Томской области. Департамента социальной защиты населения 

Томской области. 
' Для УФСБ, УМВД, УФСИН, АТК МО, Департамента информационной политики Администрации Томской области. 
® П. 3.3 Комплексного плана - для УФСБ, УМВД, УФСИН, АТК МО, Департамента информационной политики Администрации Томской области. 
' П. 3.3 Комплексного плана - для УФСИН. 
* П. 3.3 Комплексного плана-для УФСИН. 
^ П. 2.1 Комплексного плана - для УФСИН. 



3 

Российской Федерации, с которыми проведены профилактические мероприятия' 

16. 

Количество реализованных мероприятий в учреждениях уголовно-исполнительной системы с участием 
исполнительных органов субъекта Российской Федерации либо поддерживаемых ими социально 
ориентированными некоммерческими организациями^: 

16. количество (шт.) стендов (буклетов, плакатов и др.) с тематическими материалами 16. 

охват (чел.) профилактическими беседами 

16. 

количество просмотров фильмов по антитеррористической тематике 

17. Общее количество реализованных профилактических мероприятий с лицами, отбывающими наказание 
за совершение ПТН, не связанное с лишением свободы^ 

18. Общее количество жителей региона - участников деструктивных сообществ насильственной направленности'' 

19. Количество жителей региона - участников деструктивных сообществ насильственной направленности, охваченных 
профилактическими мероприятиями 

20. 
Количество проектов, которым была оказана государственная поддержка на региональном уровне^: 

20. творческих проектов антитеррористической направленности" 20. 
проектов по созданию антитеррористического контента' 

21. 
Совокупный объем средств, использованных для государственной поддержки; 

21. творческих проектов антитеррористической направленности 21. 
проектов по созданию антитеррористического контента 

22. Количество® созданных материалов (тестовых, графических, аудио и видео) в области противодействия идеологии 
терроризма 

23. Охват аудитории антитеррористическим контентом (тестовыми, графическими, аудио и видео материалами), 
направленным на противодействие идеологии терроризма 

' п. 2.1 Комплексного плана-для УФСИН. 
^ П. 3.3 Комплексного плана - для УФСИН. 
^ П. 1.6 Комплексного плана - для УФСБ, УМВД, АТК МО, ВУЗов, Департамента образования Томской области. Департамента по молодежной политике Томской области. 
•*11. 1.6 Комплексного плана - для УФСБ, УМВД, АТК МО, ВУЗов, Департамента образования Томской области, Департамента по молодежной политике Томской области. 

П. 4.3 Комплексного плана - для Департамента внутренней политики и социальных коммуникаций Администрации Томской области. Департамента образования 
Томской области. Департамента по молодежной политике Томской области. 

^ Перечень проектов, которым была оказана государственная поддержка, отражается в тексте отчета об исполнении Комплексного плана. 
' Информация о подготовленном в ходе реализации проектов контенте отражаются в отчете с приложением указанного контента на электронных носителях 

информации или ссылок на него. 
^ Единиц уникального контента (количество экземпляров и копий в таблице не указывается). 



4 

I 
полугодие 

(АППГ) 
за год 

(АППГ) 

24. Количество средств наружной рекламы (баннеров, плакатов, муралов и т.д.), использованных для доведения 
до населения информационных материалов в области профилактики терроризма' 

25. Проведено форумов (конференций, семинаров, «круглых столов»), нацеленных на обмен опытом специалистов, 
участвующих в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма^ 

26. 
Количество уголовных дел, возбужденных по признакам ПТН, в отношении лиц в возрасте от 14 до 23 лет из числа 
состоящих на профилактическом учете и (или) находившихся под административным надзором в органах 
внутренних дел^ 

27. Количество уголовных дел, возбужденных по признакам ПТН в отношении лиц в возрасте от 14 до 23 лет 
по статье 205.2 Уголовного кодекса Российской Федерации'' 

28. 

Количество уголовных дел, возбужденных по признакам ПТН в отношении лиц^: 

28. 

прибывших из стран Центрально-Азиатского региона для обучения в образовательных организациях высшего 
и среднего профессионального образования 

28. причастных к террористической деятельности, в том числе нейтрализованных, а также возвратившихся из стран 
с повышенной террористической активностью 28. 

отбывших наказание за совершение ПТН, проживающих на территории субъекта Российской Федерации 

28. 

отбывающих наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы на территории субъекта 
Российской Федерации за преступления, не связанные с террористической деятельностью 

' п. 4.5 Комплексного плана. В отчете об исполнении Комплексного плана по данному пункту указываются конкретные примеры, уточняющие статистические 
показатели. 

^ П. 5.2 Комплексного плана. В отчете об исполнении Комплексного плана по данному пункту указываются темы мероприятий, количество принявших участие 
специалистов и представляемые ими организации. 

' Для УМВД. 
Для УМВД. 

^ Для УФСБ, УМВД. 


